⁶¹⁰ WA 5, 156, 26-29: Quattuor affectuum verba hic videmus cumulata: laetari, sperare, exultare, gloriari. Sed et illud 'habitabis in eis' prope affectum spei indicat. Quomodo ergo differunt? difficile hoc est invenire, quod rari sint hii affectus et ardui nec nisi experto cogniti et docibiles.

⁶¹¹ WA 5, 156, 29 – 157, 1: Hoc unum certum est iuxta psalmi totius sensum, loqui eum de gaudio et securitate cordies, non quae in remotione malorum exteriorum (ubi patientia regnat proprie), sed in remissione peccatorum, puritate et fiducia conscientiae (ubi spes regnat) habentur. Hoc enim egit, ut doceret, qua via iusti et pii fierent, scilicet misericordia et timore dei, non operibus iniquitatis.

⁶¹² WA 5, 157, 1-12: Omnes autem quaerunt gaudere et laetari: Sed non omnes recte quaerunt, ideo nec inveniunt. Quare hunc versum in duo dividamus, ut sit velut tautologicus, idem hoc, quod dicit 'Et laetentur omnes, qui sperant in te, in aeternum exultabunt et habitabis in eis' cum isto 'Et gloriabuntur in te, qui diligunt nomen tuum'. Videtur namque hos laetitiae affectus opponere potissimum 'poele Aven' idest operatoribus iniquitatis seu (ut frequentius transfertur) doloris, quod, ut dictum est, haec Idolatria et operum species sit labor stultorum, qui affligit eos et tristes reddit, nunquam autem vere laetificat cor, sicut dicunt Mal. iij. 'Et quod emolumentum, quia ambulavimus tristes coram domino?' Et Isa. lvij. 'Ieiunavimus, et non aspexisti: humiliavimus animas nostras, et nescisti' et caetera per totum capitulum cum sequente late hanc miseriam tractantia.

forødte sin ejendom på læger uden at blive helbredt. De kan søge råd hos snart den ene, snart den anden og gøre snart den ene ting, snart den anden ting, uden at deres hjerte finder hvile. Luther sætter et lighedsstegn mellem lægerne i Mark. og de skolastiske teologer i sin samtid. De lærer om bodsgerninger, aflad, valfarter og andre falske former for trøst. De lærer ikke om håbet og dets styrke og måde. Da det er nødvendigt at vide besked med håbet, som Salmerne Bog lærer om flere steder, for de frygtsomme og ængstelige samvittigheder, har Luther afsat plads til ekskursen om håbet og lidelserne i udlægningen af salme 5 vers 12.⁶¹³ Ekskursen om håbet og lidelserne har således et sjælesørgerisk fortegn: de frygtsomme og ængstelige samvittigheder. Den har en polemisk brod: de skolastiske teologer, som ikke lærer om håbet og derfor gør hjerterne bedrøvede. Den opmærksomme læser lægger mærke til, at hjertet indtager en central rolle: det er håbet, som skaffer ro til det urolige hjerte, så det glæder sig. Hjerte og affekt hører sammen. Og bevægelsen synes at gå fra hjerte til samvittighed: hvor håbet regerer, der er hjertets glæde, og det er, hvad den frygtsomme og ængstelige samvittighed søger. Hjertet har således forrang for samvittigheden i gudsforholdet.⁶¹⁴